
SEGUNDA-fEirA, 25 DE fEVErEirO DE 2008�
Diário OficialExecutivo 1

GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Edu-
cação, a contar de 14 de fevereiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE FEVEREI-
RO DE 2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0459/2008-CCG DE 22 DE FEVEREIRO DE 

2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 089/2008-GS,
R E S O L V E:
exonerar MARIA ALCIRA PINHEIRO CORRÊA do cargo em comis-
são de Assessor Técnico Pedagógico II, código GEP-DAS-012.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 
11 de fevereiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE FEVEREI-
RO DE 2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0460/2008-CCG DE 22 DE FEVEREIRO DE 

2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 089/2008-GS,
R E S O L V E:
nomear MARGARETE MARIA DIAS DA COSTA para exercer o 
cargo em comissão de Assessor Técnico Pedagógico II, código 
GEP-DAS-012.4, com lotação na Secretaria de Estado de Edu-
cação, a contar de 11 de fevereiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE FEVEREI-
RO DE 2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0461/2008-CCG DE 22 DE FEVEREIRO DE 

2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 159/2008-GS/GEPES,
R E S O L V E:
exonerar LOURIVALDO DA SILVA SANTOS do cargo em comis-
são de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
a contar de 31 de janeiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE FEVEREI-
RO DE 2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0462/2008-CCG DE 22 DE FEVEREIRO DE 

2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 160/2008-GS/GEPES,
R E S O L V E:
nomear ELINE LHAMAS para exercer o cargo em comissão de 
Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, a contar de 
1º de fevereiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE FEVEREI-
RO DE 2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0463/2008-CCG DE 22 DE FEVEREIRO DE 

2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 160/2008-GS/GEPES,
R E S O L V E:
nomear IVONE IZETE LIMA BRAGA para exercer o cargo em co-
missão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, lotada na Secreta-
ria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, a con-
tar de 2 de janeiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE FEVEREI-
RO DE 2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0464/2008-CCG DE 22 DE FEVEREIRO DE 

2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO n.º 

2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 0165/2008-GAB/
SEMA,
R E S O L V E:
exonerar TELMA LÚCIA MATIAS DE ARAÚJO do cargo em comis-
são de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secre-
taria de Estado de Meio Ambiente, a contar de 12 de fevereiro 
de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE FEVEREI-
RO DE 2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0465/2008-CCG DE 22 DE FEVEREIRO DE 

2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 0165/2008-GAB/
SEMA,
R E S O L V E:
nomear MARCELO MARTINS FARIAS para exercer o cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente, a contar de 12 de feve-
reiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE FEVEREI-
RO DE 2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0466/2008-CCG DE 22 DE FEVEREIRO DE 

2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 0150/2008-GAB/
SEMA,
R E S O L V E:
nomear SILVIA CRISTINA MAIA OLIMPIO para exercer o cargo 
em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Meio Ambiente, a contar de 1º de 
fevereiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE FEVEREI-
RO DE 2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0467/2008-CCG DE 22 DE FEVEREIRO DE 

2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 2.163, 
de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 63/GAB,
R E S O L V E:
nomear JOÃO BATISTA DE MELO BASTOS para exercer o car-
go em comissão de Diretor Administrativo e Financeiro, código 
GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de Trans-
portes, a contar de 1º de fevereiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE FEVEREI-
RO DE 2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0468/2008-CCG DE 22 DE FEVEREIRO DE 

2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 0485/2008-PGE.G.,
R E S O L V E:
nomear VIVIANE RUFFEIL TEIXEIRA PEREIRA para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador da Procuradoria Consultiva, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Procuradoria Geral do 
Estado, a contar de 1º de fevereiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE FEVEREI-
RO DE 2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0469/2008-CCG DE 22 DE FEVEREIRO DE 

2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 030/2008-Gab.Secom,
R E S O L V E:
exonerar CLEBSON PEREIRA CARVALHO do cargo em comissão 
de Coordenador do Núcleo Financeiro, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Comunicação, a contar 
de 1° de março de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE FEVEREI-
RO DE 2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0470/2008-CCG DE 22 DE FEVEREIRO DE 

2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 099/2008-GVG,
R E S O L V E:
nomear HELDER JORGE SANTOS MARQUES para exercer o car-
go em comissão de Assessor, código GEP-DAS-011.5, com lota-
ção na Vice-Governadoria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE FEVEREI-
RO DE 2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0471/2008-CCG DE 22 DE FEVEREIRO DE 

2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 98/2008-GAB.SEC/
SEOP,
R E S O L V E:
nomear JERCIANE DO SOCORRO TEIXEIRA DA SILVA para exer-
cer o cargo em comissão de Secretário de Diretoria, código 
GEP-DAS-011.1, com lotação na Secretaria de Estado de Obras 
Públicas, a contar de 1º de janeiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE FEVEREI-
RO DE 2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0472/2008-CCG DE 22 DE FEVEREIRO DE 

2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº 
2.163, de 6 de abril de 2006,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 059/2008-GS/SETER,
R E S O L V E:
nomear ANA ELIZABETH BITTENCOURT DE ALMEIDA para exer-
cer o cargo em comissão de Secretário-Adjunto, código GEP-
DAS-011.6, com lotação na Secretaria de Estado do Trabalho, 
Emprego e Renda, a contar de 1º de fevereiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE FEVEREI-
RO DE 2008.
CHARLES JONHSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0473/2008-CCG DE 22 DE FEVEREIRO DE 

2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 063/08-GAB,
R E S O L V E:
exonerar HELOISA DA SILVA ALVES do cargo em comissão de 
Assessor, código GEP-DAS-012.2, com lotação na Governadoria 
do Estado, a contar de 1º de fevereiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE FEVEREI-
RO DE 2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0474/2008-CCG DE 22 DE FEVEREIRO DE 

2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 063/08-GAB,
R E S O L V E:
nomear FRANCIANE PACHECO SANTOS para exercer o cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.2, com lotação na 
Governadoria do Estado,a contar de 1° de fevereiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE FEVEREI-
RO DE 2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0475/2008-CCG DE 22 DE FEVEREIRO DE 

2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 063/08-GAB,
R E S O L V E:
exonerar GILSON DIAS FARIA do cargo em comissão de Asses-
sor de Comunicação II, código GEP-DAS-012.3, com lotação na 


